
74 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 28 de junho de 2017

   

 Repartições Municipais 
  MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

   LICITAÇÕES 

  
Tomada de Preços 04/2017: Execução de obra para melhorias na quadra poliesportiva coberta com ves-
tiários na localidade Encruzilhada Gaúcha, com recurso do Termo de Compromisso PAC204407/2013 
fi rmado com o Ministério da Educação/FNDE/PAC 2 (menor preço global). Documentação e proposta: 
14/07/2017, às 9h. Habilitação: 14/07/2017. Pregão Presencial 024/2017: Aquisição de tubos de con-
creto para uso em construções e consertos de bueiros e redes de esgoto do município, com entrega 
parcelada. Propostas: 11/07/2017, às 9h. Início Etapa de Lances: 11/07/2017, após a análise e registro 
das propostas. Editais: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: 
(55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre - RS, 26/06/2017. Alfredo de Moura e Silva - Prefeito. 

 Codigo: 1778756 

       MUNICÍPIO DE ARROIO DO MEIO 
   LICITAÇÕES 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017: Aquisição de pneus e câmaras. ABERTURA: 11.07.2017. 
HORÁRIO: 09 horas.
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017: Contratação de empresa para execução de lombadas 
transversais e reparos localizados. ABERTURA: 13.06.2017. HORÁRIO: 09 horas.
Os editais estão disponíveis no site: www.arroiodomeiors.com.br, no menu link Licitações. Maiores
informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de Arroio do Meio (RS), pelo 
e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br. Arroio do Meio, 28 de Junho de 2017. 
KLAUS WERNER SCHNACK - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1778732 

       MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS 
   EDITAIS 

  

AVISO DE LICITAÇÕES - Exclusivas para ME E EPP. Tomada de Preços N° 007/2017. Objeto: Aqui-
sição de livros. Os envelopes de Habilitação e Propostas serão recebidos no dia 14/07/17. Tomada 
de Preços N° 008/2017. Objeto: Contratação de empresa para realização de eventos, sonorização e
iluminação cênica. Os envelopes serão recebidos no dia 24/07/17. Editais disponíveis no site: www.
arroiodosratos.rs.gov.br.  Luciano Leites Rocha, Prefeito Municipal

 Codigo: 1778887 

       MUNICÍPIO DE BARRACÃO 
   CONTRATOS 

  
CONTRATOS. O Prefeito Municipal de Barracão/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que fi rmou Contratos referentes à Licitação Pregão Presencial Nº 012/2017, para aquisição de Equi-
pamentos de Informática, com as empresas: Contrato Nº094/2017 - Fultech Equipamentos Ltda - EPP, 
CNPJ Nº 19.554.960/0001-21, R$ 11.238,00. Contrato Nº 095/2017 - Guilherme Xavier Piva - ME, 
CNPJ Nº 18.136.904/0001-04, R$ 3.490,00. Contrato Nº 096/2017 - Techno Soluções Eireli - ME, 
CNPJ Nº 27.499.665/0001-48, R$ 11.480,00. Barracão/RS, 22 de Junho de 2017. Aldir Zanella da 
Silva - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1778873       

  MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
 Secretária Municipal de Finanças: MARIANA LARGURA 

 End: Avenida Osvaldo Aranha, 1105 - s 201/202, 65 - s 405/406 
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000 

  LICITAÇÕES 
  

  ALTERAÇÃO DE EDITAL   
O Município de Bento Gonçalves comunica as alterações ao Edital do Pregão Presencial nº 43/2017 
- RP 22/2017, cujo objeto é a aquisição de tintas para demarcação viária, tachões para divisão de pista, 
cal hidratada para pintura, pigmento em pó de óxido de ferro, fi xador para cal, entre outros materiais, 
para utilização de todas as Secretarias e/ou Órgãos deste Município: alterações gerais no conteúdo  
do edital. Data de abertura: 21/07/2017, às 08h30m. As demais Cláusulas e Anexos permanecem 
inalterados. Processo:  80/2017.    

 Codigo: 1778850 

       MUNICÍPIO DE BOM JESUS 
   LICITAÇÕES 

  
Retifi cação – P. Presencial 049/2017: Contratação de empresa p/ prestar serviços de agenciame-nto 
de estágios. Abertura: 11/07/2017 às 9hs. Retifi cação no www.bomjesus.rs.gov.br, Informa-ções: Setor 
de Licitações, (54)3237-1585. Bom Jesus, 28/06/17. Frederico Arcari Becker, Prefeito 

 Codigo: 1778730 

       MUNICÍPIO DE CAMARGO 
   LICITAÇÕES 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARGO – RS – TOMADA DE PREÇOS  Nº 01/2017. Data de 
Abertura: 14 de Julho de 2017. Horário: 10:00 horas Local: Secretaria Municipal de Administração. 
O Vice-Prefeito Municipal em Exercício de Camargo-RS, torna público a realização de licitação, de 
critério de julgamento de menor preço global. Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento 
de material e mão-de-obra para construção de uma quadra poliesportiva coberta, objeto do 
Contrato de Repasse nº 838167/2016. O edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de 
Camargo e no site www.pmcamargo.com.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, Rua Padre 
Stripulli, nº 1.150, na cidade de Camargo, ou pelo fone: (54) 3357 - 1156. Dilmova Portella Cavalini. 
Prefeito Municipal em Exercício. 

 Codigo: 1778793 

       MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO SUL 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial Nº19/2017. Adquirir Gêneros Alimentícios, com abertura da sessão pública para 
dia 11/07/2017, às 14h. Pregão Presencial Nº20/2017. Exclusivamente para Interessados Qualifi ca-
dos como ME ou EPP, aptos a se benefi ciarem do tratamento diferenciado e favorecido estabelecido na 
Lei Complementar 123/2006, com a fi nalidade de adquirir Filmes de Raio X, para o Hospital Municipal 
de Campinas do Sul/RS, com abertura da sessão pública para dia 12/07/2017, às 09h. Informações 
dos Editais, Rua Gal. Daltro Filho, 999, fone: 54 3366-1455, pelo e-mail: licitacoes@campinasdosul.
rs.gov.br, ou pelo site: http://www.campinasdosul.rs.gov.br. Campinas do Sul/RS, 27/06/2017. 
Glademar Baldissera – Vice-Prefeito.

 Codigo: 1778821 

       MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL 
   LICITAÇÕES 

  

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N.º 04/2017: O Município de Capão Bonito do Sul - RS, por intermé-
dio do Sr. Prefeito Municipal, torna público, para conhecimento dos interessados, que está aberto o edi-
tal da Tomada de Preço 04-2017, para construção de banheiro público na praça municipal, conforme 
especifi cações deste Edital e Anexos, para o dia 17/07/17, às 09 horas.Demais informações poderão 
ser obtidas junto a Prefeitura Municipal, sita na Rua Arthur Feijó 375, pelo fone (54) 3625 3027, e-mail: 
licitacao@capaobonitodosul.rs.gov.br, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-
-feira. Capão Bonito do Sul, 27 de junho de 2017. Felippe Júnior Rieth, Prefeito Municipal 

 Codigo: 1778816 

   
  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 22/2017: O Município de Capão Bonito do Sul - RS, por inter-
médio do Sr. Prefeito Municipal, torna público, para conhecimento dos interessados, que está aberto 
o PREGÃO PRESENCIAL N. 22/2017 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de imple-
mentos agrícolas, dando continuidade ao Convênio MAPA nº 825184/2015, conforme especifi cações 
deste Edital e Anexos, para o dia 13/07/2017 às 09:00 horas. Informações poderão ser obtidas junto a 
Prefeitura, sita na Rua Arthur Feijó 375, pelo fone (54) 3625 3027, e-mail: licitacao@capaobonitodosul.
rs.gov.br, das 8h às 12h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira. Capão Bonito do Sul, 27/06/2017. 
Felippe Junior Rieth, Prefeito

 Codigo: 1778832         

  MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
 Prefeito Municipal: DANIEL ANTÔNIO GUERRA 

 End: Rua Alfredo Chaves, 1333 
 Caxias do Sul/RS - 95020-460 

  LICITAÇÕES 
  

  ANÁLISE PRÉVIA DE DOCUMENTAÇÃO

O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, comunica aos interessados 
que a ANÁLISE PRÉVIA DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA referente ao Chamamento Público 
nº 044-2017, cujo objeto é o "credenciamento para qualifi cação de entidades privadas sem fi ns lucrati-
vos como organização social na área da saúde", neste Município, por meio da Secretaria Municipal da 
Saúde, estará disponível no site www.caxias.rs.gov.br , em Central de Licitações, no link Consulta de 
Licitações. O 2º parecer estará disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.
rs.gov.br , em Central de Licitações, no link Consulta de Licitações. Maiores informações pelo fone (54) 
3218-6000. Caxias do Sul, 27 de junho de 2017. Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi, Secretária de 
Recursos Humanos e Logística 

 Codigo: 1778869 

       MUNICÍPIO DE DEZESSEIS DE NOVEMBRO 
   LICITAÇÕES 

  

Licitação 016/2017 - Tomada de Preços 001/2017: Para a empreitada global, em regime de execução 
indireta, com fornecimento integral de materiais e mão-de-obra, para a execução do projeto que visa 
execução do projeto de ampliação da farmácia básica na sede deste Município, conforme especifi -
cações do Edital e seus Anexos. Cadastro junto ao Município até o dia 11/07/2017. Informações: na 
Prefeitura, Rua Santo Antônio, 1243, (55)3362-1005 ou (55)3362-1100. Edital: na Prefeitura ou www.
dezesseisdenovembro.rs.gov.br. Dezesseis de Novembro (RS), 27/06/2017. Ademir José Andrioli Gon-
zatto, Prefeito 

 Codigo: 1778757         

  MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS 
 Prefeita Municipal: Tania Terezinha da Silva 

 Dois Irmãos/RS - 93950-000 

  EDITAIS 
  

  AVISO DE PREGÃO ELETRONICO - EDITAL Nº 046/2017  

O Município de Dois Irmãos/RS torna público que realizará Pregão Eletrônico nº 046/2017 - Objeto: 
Aquisição de Luzes Decorativas. Abertura das propostas e início dos lances: 9h do dia 11/07/2017. 
O edital encontra-se no site do Município e www.portaldecompraspublicas.com.br . Informações, pelo 
fone (51) 3564-8862. Dois Irmãos, 28/06/2017. TÂNIA TEREZINHA DA SILVA Prefeita Municipal. 

 Codigo: 1778859 

       MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
   EDITAIS 

  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017. Registro de Preços. Objeto: Contratação de profi ssional para 
ministrar aulas de judô. Data: 12/07/17, às 9h, na Sala de Reuniões da Secretaria de Educação, Cul-
tura e Esportes, Rua Carlos Barbosa Gonçalves, 270. Edital no site: www.domfeliciano.rs.gov.br. Infor-
mações  fone: (51) 3677-1295. Clenio Boeira da Silva, Prefeito

 Codigo: 1778888 


